
UOR 1: Amministrazione – Legale – Patrimonio – ContabilitàH:\Condivisa\TITOLARIO 2023\TITOLO VI FINANZA e PATRIMONIO\2_Uscite e piani di 

spesa\DETERMINE ANNO 2023\Determina Dirigenziale _Prosecuzione Incarico esperto Psicologo_AS 2022_2023.doc 

 

    

 

ISTITUTO COMPRENSIVO                         

                                                                 “ Santorre di Santarosa”                               
Via Alessandro Ferreri, n. 9 – 12038 Savigliano (CN) 

tel. 0172/712569             fax 0172/713911        C.F. 95022910046         C.M. CNIC85100Q 

Codice AOO:A8932B5 Codice Univoco: UF4MZ7 codice IPA:istsc_cnic85100q  

www.icsantarosasavigliano.edu.it     e-mail: cnic85100q@istruzione.it  cnic85100q@pec.istruzione.it    
   

    

Prot. n.  /  data (vedi segnatura)  

 
 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale per l’affidamento dell’incarico all’esperto esterno per la  

prosecuzione del supporto psicologico agli alunni dell’Istituto a.s. 2022/2023 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO l’art. 44 c.4  del D.I. 28.08.2018, n. 129,  che consente la stipula di contratti di prestazione d’opera 

intellettuale con esperti per particolari attività; 

VISTO l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 

8.3.1999, n.275; 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTA la delibera del consiglio di istituto del 03.12.2021 con la quale è stato approvato il Regolamento per 

il conferimento di incarichi di collaborazione, a norma dell'articolo 7 commi  6 e 6 bìs del Decreto 

Legislativo 165/2001 e successive modifiche, e art. 33 e 40 del D.I. 44/2001; 

VISTO il D.Lgs.n.75 del 25.05.2017; 

VISTO l’art. 40 della legge 27.12.1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazione d’opera con 

esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed ordina mentali per 

l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale es.2023 approvato con delibera n. 3 del 13.01.2023; 

PRESO ATTO delle risorse ex art.39-bis, comma 1 D.L. 9 agosto 2022, n.115 convertito in L.142/2022 

previste nel  P.A. es.2023; 

TENUTO CONTO dell’attività di supporto psicologico avviata  nell’a.s. 2020-2021 presso l’Istituto con 

incarico al Dott. ROLFO Roberto (Procedura di individuazione esperto  Prot. n.7546/VI.02  del 

12/11/2020 -  Contratto di prestazione d’opera  Prot. n 8636/VI.02 del 05/12/2020); 

PRESO ATTO delle integrazioni al contratto suddetto; 

CONSIDERATA la necessità di prosecuzione e completamento degli interventi in itinere  previsti come 

supporto psicologico agli alunni; 

TENUTO CONTO   del rapporto instaurato con lo Psicologo  e della fiducia acquisita al fine di garantire  il 

raggiungimento di un equilibrio psico-somatico degli alunni; 

TENUTO CONTO della quantificazione delle ore ritenute necessarie pari a n. 38; 

VISTA la nota Prot. n.52965 del 18.11.2022 con la quale il M.I. ha comunicato l’assegnazione  di risorse  ex 

art.39-bis, comma 1 D.L. 9agosto 2022, n.115 convertito in L.142/2022 previste in P.A. es. 2023 e  

che tra le finalità di utilizzo delle risorse è prevista anche l’attivazione di servizi professionali per 

l’assistenza e il supporto psicologico; 

VISTO  l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, D.Lgs n. 50, il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che l’onere finanziario previsto è di € 1.500,00 omnicomprensivo delle ritenute; 

VISTA la disponibilità di fondi specifici iscritti nel Programma Annuale  es. 2023; 

 

 

CNIC85100Q - A8932B5 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000326 - 20/01/2023 - VI.2 - I

http://www.icsantarosasavigliano.edu.it/
mailto:cnic85100q@istruzione.it
mailto:cnic85100q@pec.istruzione.it


UOR 1: Amministrazione – Legale – Patrimonio – ContabilitàH:\Condivisa\TITOLARIO 2023\TITOLO VI FINANZA e PATRIMONIO\2_Uscite e piani di 

spesa\DETERMINE ANNO 2023\Determina Dirigenziale _Prosecuzione Incarico esperto Psicologo_AS 2022_2023.doc 

 

 

 

DETERMINA 

 

Art.1 

Le  premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art.2 

Di procedere all’affidamento diretto dell’incarico professionale di prestazione d’opera occasionale 

intellettuale al esperto esterno dott. ROLFO Roberto per la prosecuzione del servizio di supporto psicologico 

a studenti, docenti e personale della scuola, per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni 

scolastiche, a.s. 2022-2023. 

 

Art.3 

Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 1.500,00 lordo omnicomprensivo con imputazione al 

P.A. es. 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Art.4 

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto. 

 

Art.5 

Di autorizzare il D.S.G.A. all’imputazione della spesa di € 1.500,00 – Piano destinazioni A01.03 - Aggr. 

03.02.04   – P.A. es. 2023; 

 

Art.6 

di precisare che:  
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 241/90, viene nominato Responsabile 

Unico del procedimento la  Sig.ra VALLAURI Giuseppina, D.S.G.A. dell’Istituto, per la regolare esecuzione 

e quale responsabile della procedura amministrativa;  

 

Art.7 

Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.L.vo 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

all’indirizzo www.icsantarosasavigliano.edu.it con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

Art.8 

Di pubblicare all’Albo (sito web www.icsantarosasavigliano.edu.it) di questo Istituto Scolastico la presente 

Determina.   

 

                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                             prof.ssa Emanuela Bussi          
              Documento sottoscritto con firma digitale 

        e successivamente sottoposto ad archiviazione e   

     conservazione legale, secondo la normativa vigente. 
                                                                   

http://www.icsantarosasavigliano.edu.it/
http://www.icsantarosasavigliano.edu.it/

		2023-01-23T11:07:44+0100
	EMANUELA BUSSI




